



PROPOSTA DE PREÇOS

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2024

Proponente: GIASI E GIASI LTDA
Endereço: Av. Doutor Jambeiro Costa, 2195, Jardim do Sol
Cidade: Leme - Estado São Paulo
CEP: 13.610-970
Telefone: (19) 3554-8081
CNP: 07.858.618/0001-36
Inscrição Estadual:415.076.395.118

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNI	QUANTIDADE	VALOR TOTAL (R\$)	PERCENTUAL DE DESCONTO (%)
1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL NO BAIRRO VILA BRAGA	SV	1	R\$ 811.310,16	32,28%

DESCONTO OFERTADO: 32,28% (TRINTA E DOIS VIRGULA VINTE E OITO POR CENTO)

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R\$1.138.199,57 (OITOCENTOS E ONZE MIL, TREZENTOS E DEZ REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS.)

Propomos executar, sob nossa integral responsabilidade, os serviços objetos do presente ajuste, de acordo com os prazos e as especificações constantes do respectivo Edital e seus Anexos, estando incluídos, nos valores acima propostos todos os encargos operacionais e tributos devidos.

Declaramos que o prazo de validade da proposta é de sessenta (60) dias. O prazo para execução dos serviços, não poderá ser superior a 120 (cento e vinte) dias, a contar da data da assinatura da autorização para início dos serviços.

Declaramos que os preços propostos são expressos em reais e serão fixos e irrevogáveis.

Declaramos que o preço proposto compreende todas as despesas como, mão de obra e encargos sociais – inclusive adicional de insalubridade, seguros, e demais encargos necessários, ferramentais e equipamentos, tributos federais, estaduais e municipais, atentando as especificações técnicas contidas neste Edital, necessários à perfeita execução de todos os serviços, assim como sua remuneração e lucro.

Declaramos aceitar, irrestritamente, todas as condições estabelecidas no Edital da licitação em referência e, em seus Anexos, e que inexistem qualquer vínculo de natureza técnica, comercial, econômica, financeira ou trabalhista com servidor ou dirigente da Prefeitura Municipal de Aguié.

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente declaração.

Leme/SP, 09 de maio de 2024.

GIASSI E GIASI LTDA
ANDRE LUIS GIASI
SÓCIO ADMINISTRATIVO
RG Nº 32.573.722-8
CPF Nº 295.306.728-02

PROPOSTA DE PREÇOS - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2024

Proponente: GIASI E GIASI LTDA
Endereço: Av. Doutor Jambeiro Costa, 2195, Jardim do Sol
Cidade: Leme - Estado São Paulo
CEP: 13,610-970
Telefone: (19) 3554-8081
CNP: 07.858.618/0001-36
Inscrição Estadual:415.076.395.118

OBJETO: Recapeamento Asfáltico e Sinalização Viária Horizontal Ruas Carlos Gomes, Mal. Floriano Peixoto, Santos Dumont, 13 de Maio, Jucá Pinto, Marciano Garcia, Bruno Bulgarelli				Orçamentista:				
LOCAL: Ver. José Bordin - Vila Braga								
CIDADE: Aguai/SP								
DATA: Levantamento: 22/04/2024 Preços: CDHU 193 de Fev/2024								
CDHU NÃO DESONERADO		Área total de Arruamento: 16.115 m2 Extensão total dos Arruamentos: 1.794 m						
ITEM	CODIGO	FONTE	DESCRIÇÃO - FORNECIMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS	UNID	QUANT	P UNIT S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/BDI	PREÇO TOTAL C/BDI
1			SERVIÇOS PRELIMINARES				SUB TOTAL 1	R\$ 7.363,47
1.1	02.08.020	CDHU 192	Placa de identificação de obra	M2	6,00	R\$ 624,63	R\$ 770,65	R\$ 4.623,92
1.2	01.20.280	CDHU 192	Levantamento planimétrico de área para veículo e pedestre	M2	16.115,00	R\$ 0,14	R\$ 0,17	R\$ 2.739,55
2			RECAPEAMENTO ASFÁLTICO				SUB TOTAL 2	R\$ 760.587,07
2.1	54.03.200	CDHU 192	Concreto Asfáltico Usinado à Quente - Considerar regularização e correção de eventuais patologias antes do início do recapeamento	M3	32,23	R\$ 945,99	R\$ 1.167,13	R\$ 37.616,60
2.2	54.03.230	CDHU 192	imprimação betuminosa ligante	M2	16.115,00	R\$ 5,06	R\$ 6,24	R\$ 100.557,60
2.3	54.03.210	CDHU 192	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado a quente - CBUQ 0 Espessura final acabada de 3,0cm	M3	483,45	R\$ 1.043,50	R\$ 1.287,44	R\$ 622.412,87
3			SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				SUB TOTAL 3	R\$ 43.359,62
3.1	70.02.010	CDHU 192	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica - PARE	M2	144,00	R\$ 28,17	R\$ 34,76	R\$ 5.005,44
3.2	70.02.010	CDHU 192	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica - Faixa de Pedestres	M2	924,00	R\$ 28,17	R\$ 34,76	R\$ 32.118,24
3.3	70.02.010	CDHU 192	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica - Faixa de divisões de Fluxos e Demarcatórias e Lombadas	M2	179,40	R\$ 28,17	R\$ 34,76	R\$ 6.235,94
			Bonificação e Despesas Indiretas					
			Administração Central 3,80%			3,80%		
			Seguro e Garantia 0,32%			0,32%		
			Risco 0,50%			0,50%		
			Despesas Financeiras 1,02%			1,02%		
			Lucro 6,64%			6,64%		
			I1: PIS e COFINS 3,65%			3,65%		
			I2: ISSQN (conforme Lei Municipal 1953/2003)			5,00%		
			BDI = [(1+AC+S+G+R)X(1+DF)X(1+L)]/(1-I1-I2)]-1			23,38%		
OBS		A empresa devesa disponibilizar o material + mão de obra para atender as necessidades da Prefeitura Municipal, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Obras						
VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS: OITOCENTOS E ONZE MIL, TREZENTOS E DEZ REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS.								R\$ 811.310,16

Leme/SP, 09 de maio de 2024



CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº001/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 030/2024

Proponente: GIASI E GIASI LTDA
Endereço: Av. Doutor Jambeyro Costa, 2195, Jardim do Sol
Cidade: Leme - Estado São Paulo
CEP: 13,610-970
Telefone: (19) 3554-8081
CNP: 07.858.618/0001-36
Inscrição Estadual:415.076.395.118

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO												
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAI											Calculista	
LOCAL: Ruas Carlos Gomes, Mal. Floriano Peixoto, Santos Dumont, 13 de Maio, Jucá Pinto, Marciano Garcia, Bruno Bulgarelli, Ver. José												
OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL												
MUNICÍPIO: AGUAI-SP											DATA:	
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		SERVIÇOS A EXECUTAR								VALOR DOS SERVIÇOS (R\$)	PESO %
			1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS			
			PARC %	ACUM %	PARC %	ACUM %	PARC %	ACUM %	PARC %	ACUM %		
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	FISICO %	100,00%	100,00%		100,00%		100,00%		100,00%	R\$ 7.363,47	0,91%
		FINANCEIRO	R\$ 7.363,47	R\$ 7.363,47								
2	RECAPEAMENTO ASFÁLTICO	FISICO %	30,00%	30,00%	30,00%	60,00%	30,00%	90,00%	10,00%	100,00%	R\$ 760.587,07	93,75%
		FINANCEIRO	R\$ 228.176,12	R\$ 228.176,12	R\$ 228.176,12	R\$ 456.352,24	R\$ 228.176,12	R\$ 684.528,36	R\$ 76.058,71	R\$ 760.587,07		
3	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL	FISICO %	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	40,00%	40,00%	60,00%	100,00%	R\$ 43.359,62	5,34%
		FINANCEIRO	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 17.343,85	R\$ 17.343,85	R\$ 26.015,77	R\$ 43.359,62		
TOTAL EM %			R\$ 235.539,59	29,03%	R\$ 228.176,12	28,12%	R\$ 245.519,97	30,26%	R\$ 102.074,48	12,58%	R\$ 811.310,16	100,00%
PARCELA MENSAL EM R\$			R\$ 235.539,59		R\$ 228.176,12		R\$ 245.519,97		R\$ 102.074,48		%	
PARCELA ACUMULADA EM R\$			R\$ 235.539,59		R\$ 463.715,71		R\$ 709.235,68		R\$ 811.310,16		100,00%	

Leme/SP, 09 de maio de 2023

GIASSI E GIASI LTDA
ANDRE LUIS GIASI
SÓCIO ADMINISTRATIVO
RG Nº 32.573.722-8
CPF Nº 295.306.728-02

CALCULO DO BDI (DECOMPOSTO)

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUAI

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº01/2024

ITEM	PARCELA DO BDI	BDI ADOTADO
	DESCRIÇÃO	
1	Administração Central	3,00%
2	Seguro e Garantia	0,32%
3	Risco	0,50%
4	Despesas Financeiras	1,02%
5	Lucro	5,00%
6	IMPOSTOS	10,65%
6.1	ISS	2,50%
6.2	PIS	0,65%
6.3	COFINS	3,00%
6.4	CONTRIBUIÇÃO SOBRE RECEITA BRUTA (PARA BDI DESONERADO)	4,50%
VALOR DO BDI (%)		23,25%

Os valores de BDI acima foram calculados com emprego da fórmula prevista no acórdão 2622/20 TCU - Plenário:

$$\text{BDI} = \frac{1+AC+S+R+G}{(1-I)}(1+DF)(1+L) - 1$$

(1-I)

AC = taxa de rateio da Administração Central;

S = taxa de seguros;

R = taxa de risco e imprevistos;

G = garantias exigidas em edital;

DF = taxa de despesas financeiras;

L = taxa de lucro bruto;

I = taxa de tributos (PIS, COFINS, ISS e INSS);

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal (Imposto Sobre Serviços), a base de cálculo para CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS FERROVIAS é de 50% sobre a respectiva alíquota de 5%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contratação Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi DESONERADO, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública

Leme/SP, 09 de maio de 2024

GIASSI E GIASSI LTDA
ANDRE LUIS GIASSI
SÓCIO ADMINISTRATIVO
RG Nº 32.573.722-8
CPF Nº 295.306.728-02